
RK-27-2024-36

počet stran: 2
počet příloh: 5

Žádost o souhlas s prominutím a odepsáním pohledávky - Základní škola a Praktická škola
Moravské Budějovice, Dobrovského 11

pro: jednání rady kraje č. 27/2024 dne 3. 9. 2024
zpracoval: I. Bromová, L. Kosmáková
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: Základní škola a Praktická škola Moravské Budějovice, Dobrovského 11 (žadatel), Kraj
Vysočina (zřizovatel udělující souhlas)
Předmět: Žádost o souhlas s prominutím a odepsáním pohledávky.
Realizace: Udělení souhlasu s prominutím a odepsáním pohledávky.
Kvantifikace: Výše pohledávky je 77 780 Kč.
Důvod: Odsouhlasení postupu při vymáhání pohledávky a vzhledem k nedobytnosti dluhu, její
odpis.

Popis problému:

Základní škola a Praktická škola Moravské Budějovice, Dobrovského 11 (dále jen "škola") žádá
zřizovatele o souhlas s prominutím a odepsáním pohledávky ve výši 77 780 Kč viz materiál RK-
27-2024-36, př. 1. Jedná se o neuhrazenou část neoprávněně čerpaných prostředků bývalou
zaměstnankyní školy. Protokol č. 01/FK/2022 o výsledku veřejnosprávní kontroly, kterou provedl
odbor kontroly krajského úřadu a jsou zde popsány veškeré peněžní transakce školy od
1. 1. 2012 do 31. 12. 2021 včetně výsledné výše neuhrazené pohledávky ve výši 77 780 Kč, tvoří
materiál RK-27-2024-36, př. 2. Trestní příkaz ze dne 7. 3. 2023, kterým Okresní soud v Třebíči,
uznal bývalou zaměstnankyni vinnou z přečinu zpronevěry a způsobení škody ve výši 588 000 Kč
(za období od roku 2016 do roku 2021), je uveden v materiálu RK-27-2024-36, př. 3. Výše
pohledávky (77 780 Kč) odpovídá rozdílu neoprávněné čerpaných prostředků a části finančních
prostředků, které bývalá zaměstnankyně průběžně vracela.
Škola se snažila již v roce 2022 vymáhat výše uvedenou pohledávku v rámci insolvenčního řízení,
přičemž tato pohledávka byla insolvenční správkyní popřena z důvodu promlčení. Vyrozumění o
popření nevykonatelné pohledávky insolvenčním správcem viz materiál RK-27-2024-36, př. 4.
Možnosti, jaké další kroky má k vymožení pohledávky podniknout, škola konzultovala s právním
zástupcem, který škole doporučil od dalšího vymáhání ustoupit, neboť náklady spojené s
vymáháním nedoplatku by s největší pravděpodobností převýšily dlužnou částku a úsilí i náklady
spojené s vymáháním pohledávky by byly neefektivní také vzhledem k tomu, že se zdárný
výsledek nedá předpokládat (vyrozumění z Okresního soudu v Třebíči o úpadku obviněné
zaměstnankyně viz materiál RK-27-2024-36, př. 5).
Na základě výše uvedeného škola v roce 2023 požádala v souladu se Zásadami Zastupitelstva
Kraje Vysočina o vymezení majetkových práv a povinností příspěvkových organizací zřizovaných
Krajem Vysočina č. 02/19 o souhlas s prominutím a odepsáním předmětné pohledávky. Odbor
školství, mládeže a sportu ještě při průběžné veřejnosprávní kontrole v roce 2024 prověřil všechny
podstatné skutečnosti související s předmětnou pohledávkou a s návrhem školy souhlasí.

Návrh řešení, zdůvodnění:

OŠMS navrhuje radě kraje souhlasit s prominutím a odepsáním pohledávky dle žádosti školy,
neboť považuje pohledávku za nedobytnou.

Stanoviska:

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-27-2024-36pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-27-2024-36pr02.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-27-2024-36pr03.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-27-2024-36pr04.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-27-2024-36pr05.pdf


Oddělení právní a krajského živnostenského úřadu:
OddPKŽÚ nemá k návrhu usnesení připomínky.
OddPKŽÚ nad rámec uvedeného upozorňuje, že k nevymahatelnosti pohledávky (a tím pádem ke
vzniku škody) došlo pochybeními ze strany ředitelky školy – viz příloha č. 4 a příloha č. 5. Škodu
jako takovou je nutno uplatnit a vymáhat. Dále je třeba upozornit, že ke vzniku škody došlo v roce
2022 (blíží se tak promlčecí lhůta k jejímu uplatnění) a krajský úřad se o ní prokazatelně dozvěděl
ze žádosti organizace ze dne 4. 5. 2023 – viz příloha č. 1.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
souhlasí
s prominutím a odepsáním pohledávky Základní školy a Praktické školy Moravské Budějovice dle
materiálu RK-27-2024-36 ve výši 77 780 Kč.

odpovědnost: Základní škola a Praktická škola Moravské Budějovice, Dobrovského 11
termín: 30. 9. 2024

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/RK-27-2024-36

